

**" Centrala electrica fotovoltaica cu putere a 200kIV pe
teren cu nr. cad.9417209287.1 in s.Gavanoasa, r-n u l
Cahul"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Ingradirea teritoriului

Valoarea de deviz 231 719,96 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Ingradirea teritoriului 1.1.1. Gard metalic				
1	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier- Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm .Beton C16/20 - 3.5 m3	m	221,300	375,85 127,71	83 175,29 28 262,22
2		Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm	buc	86,000	233,50 0,00	20 081,00 0,00
3		Stilp zincat 20 L=2,6m 50x50x3mm	buc	85,000	325,00 0,00	27 625,00 0,00
4		Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	160,000	10,00 0,00	1 600,00 0,00
5		Capac de plastic 50x50mm	buc	85,000	7,50 0,00	637,50 0,00
Total Gard metalic					133 118,79	
Incluziv salariu					28 262,22	
		1.1.2. Poarta si portita metalica				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale,	m3	0,280	199,68 199,68	55,91 55,91

1	2	3	4	5	6	7
		subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi Poarta zincata vopsita H=2,m, L=3.5m	m2	7,000	215,60 161,77	1 509,23 1 132,37
8		Poarta zincata vopsita H=2 m, L=3,5 m	buc	1,000	8 416,70 0,00	8 416,70 0,00
9		Stilp zincat 20 L=3 m 100*100mm	buc	3,000	325,00 0,00	975,00 0,00
10		Capac de plastic 100x100mm	buc	3,000	7,50 0,00	22,50 0,00
11	CK14A	Portita metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi Portita zincata vopsita H=2,m, L=0,8m - 1 buc	m2	1,600	215,52 161,77	344,84 258,83
12		Portita zincata vopsita H=2, m, L=0,8m	buc	1,000	3 000,00 0,00	3 000,00 0,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintelui afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,280	29,39 29,39	8,23 8,23
Total Poarta si portita metalica						14 332,41
Incluziv salariu						1 455,34
Total Ingradirea teritoriului						147 451,20
Incluziv salariu						29 717,56
Total			lei			147 451,20
Fondul social			24,00 %			7 132,21
Cheltueli de transport			10,00 %			11 743,59
Colectarea materialelor			2,00 %			2 348,72
Total			100,00 +			168 675,72
Cheltuieli de regie			8,00 %			13 494,07
Total			100,00 +			182 169,79
Beneficiu de deviz			6,00 %			10 930,18
Total Lucrari de constructie						193 099,97
Incluziv salariu						29 717,56

Прямые затраты	lei	193 099,97
TVA	20,00 %	38 619,99
Total deviz:		231 719,96
Incluziv salariu		29 717,56

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)